

1

الوضع القانوني والأنشطة الرئيسية

تعتبر مجموعة ليفا ش.م.ع. (والمشار إليها فيما يلي باسم "الشركة" أو "الشركة الأم") والمعروفة سابقاً باسم الشركة الوطنية للتأمين على الحياة والعام ش.م.ع. شركة مساهمة تأسست في سلطنة عمان سنة 1995 وتعمل في مجال التأمين على الحياة والعام داخل سلطنة عمان ودولة الإمارات العربية المتحدة ودولة الكويت. وقد بدأت عملياتها في مجال التأمين على الحياة والتأمين الصحي في عمان ثم انتقلت إلى أعمال التأمين العام بعد الحصول على رخصة التأمين العام في سنة 2006. وقامت الشركة بتوسيع عملياتها في دولة الإمارات العربية المتحدة من خلال إنشاء فرع في دبي لمزاولة أعمال التأمين العام بموجب الرخصة الصادرة عن هيئة التأمين بدولة الإمارات العربية المتحدة بتاريخ 13 مايو 2007. وخلال 2014، حصلت الشركة الأم على رخصة بتاريخ 8 مايو 2014 لامتلاك فرع في أبوظبي وصدرت هذه الرخصة عن هيئة التأمين بدولة الإمارات العربية المتحدة وبدأت العمل في أبوظبي من 2015 فصاعداً. خلال أكتوبر 2017، حصلت الشركة على رخصة لعمليات الفرع في الكويت وبدأت أعمال التأمين على الحياة والعام من يناير 2018.

تمتلك الشركة الأم ثلاث شركات تابعة مملوكة بالكامل، وهي "ليفا للتأمين ش.م.ب (مقفلة)" في البحرين، و"إن إل جي آي سي لخدمات الدعم الخاصة المحدودة" في الهند، و"إنيا تي بي إيه ذ.م.م" في الإمارات العربية المتحدة. وتمتلك الشركة أسهماً إجمالية بنسبة 62.5% في "ليفا للتأمين ش.م.ع.م.". ونتيجة لذلك، تتألف البيانات المالية الموحدة من الشركة الأم وشركاتها التابعة (يشار إليها مجتمعة باسم المجموعة). تمثل البيانات المالية المنفصلة البيانات المالية للشركة الأم وفروعها في الإمارات العربية المتحدة بشكل مستقل. ويُشار إلى البيانات المالية المنفصلة والموحدة مجتمعة باسم "البيانات المالية المنفصلة والموحدة".

تعتبر الشركة الأم هي شركة تابعة للشركة العمانية العالمية للتنمية والاستثمار ش.م.ع.ع. (أو منفست) وهي شركة مساهمة عامة تأسست في سلطنة عمان وهي الشركة الأم النهائية.

2

أساس التحضير

تم إعداد هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة المنفصلة والموحدة غير المدققة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 34 "التقارير المالية المرحلية" باستخدام نفس السياسات المحاسبية وأساس التوحيد وطرق الحساب المستخدمة في البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024. لا تحتوي البيانات المالية المرحلية المختصرة المنفصلة والموحدة غير المدققة على جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لمجموعة كاملة من البيانات المالية المعدلة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (IFRS) ويجب قراءتها بالتزامن مع البيانات المالية السنوية كما في 31 ديسمبر 2024، والتي تم إعدادها وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (IFRS). بالإضافة إلى ذلك، فإن نتائج الفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2024 لا تشير بالضرورة إلى النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024. المعلومات المقارنة، المضمنة في هذه البيانات المالية الموحدة والمكثفة المؤقتة غير المدققة كما في 30 سبتمبر 2024، هي للفترة التسعة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ وهي غير مدققة.

2.2

التغييرات في السياسة المحاسبية والإفصاحات

(أ) المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة السارية بعد 1 يناير 2025 والمتعلقة بعمليات الشركة إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة المنفصلة والموحدة غير المدققة تتفق مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية الموحدة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

(ب) المعايير أو التعديلات أو التفسيرات للمعايير الحالية ذات الصلة بالمجموعة، ولكنها لم تدخل حيز التنفيذ بعد ولم تُطبقها المجموعة مبكراً. بعض المعايير، والتعديلات على المعايير والتفسيرات الجديدة لم تدخل حيز التنفيذ بعد للأشهر الثلاثة المنتهية في 30 يونيو 2025، حيث لم تُختر المجموعة التنبؤ المبكر. لذلك لم تُطبق هذه المعايير عند إعداد هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة المنفصلة والموحدة غير المدققة. ينبغي قراءة تفاصيل هذه المعايير بالتزامن مع البيانات المالية السنوية كما في 31 ديسمبر 2024.

3

الأحكام المحاسبية الهامة والمصادر الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات

إن إعداد البيانات المالية المختصرة المرحلية غير المدققة يتطلب من الإدارة وضع أحكام وتقديرات وافتراضات قد تؤثر في تطبيق السياسات المحاسبية ومبالغ

الموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات المفصّل عنها. وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات. عند إعداد هذه البيانات المالية المنفصلة المختصرة المرحلية غير المدققة، صدرت أحكام جوهرية من جانب الإدارة عند تطبيق التقديرات والسياسات المحاسبية للمجموعة والتي ينبغي قراءتها بالاشتراك مع البيانات المالية السنوية كما في 31 ديسمبر 2024.

4 النقد وما يعادله

ولأغراض بيان التدفقات النقدية، يتألف النقد وما يعادله من النقد مما يلي:

المجموعة		الشركة الأم	
كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)
44,765,491	25,608,436	7,752,380	5,825,299
40,718	37,901	920	1,146
44,806,209	25,646,337	7,753,300	5,826,445
(141,425)	94,049-	(34,023)	28,442-
44,664,784	25,552,288	7,719,277	5,798,003

الأرصدة لدى البنوك
النقد في متناول اليد
النقد وما يعادله
أقل: خسائر الائتمان المتوقعة على الأرصدة النقدية والبنوك
النقد وما يعادله - صافي الخسائر الائتمانية المتوقعة

5 الودائع المصرفية

المجموعة		الشركة الأم	
كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)
148,398,199	139,209,334	27,019,324	25,033,352
(118,189)	(142,101)	(20,130)	(18,286)
148,280,010	139,067,233	26,999,194	25,015,066

الودائع
ناقص: خسائر الائتمان المتوقعة على الودائع المصرفية

6 (أ) الاستثمار في الأوراق المالية

المجموعة		الشركة الأم	
كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)
9,588,657	9,451,353	71,917	81,075
55,714,983	60,861,649	192,009	192,885
68,963,044	66,358,293	30,483,983	29,178,445
134,266,684	136,671,295	30,747,909	29,452,405

الاستثمارات المحمولة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة (6)(أ)(ب)
الاستثمارات المحمولة بالتكلفة المطفأة (6)(أ)(ب)
الاستثمار المحمل بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (6)(أ)(ثالثاً)

6 (أ) الاستثمارات التي يتم تنفيذها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

المجموعة		الشركة الأم	
كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024
القيمة السوقية ريال عماني (غير مدققة)	القيمة السوقية ريال عماني (غير مدققة)	القيمة السوقية ريال عماني (غير مدققة)	القيمة السوقية ريال عماني (غير مدققة)
8,739,047	8,662,397	8,607,884	8,236,188
8,739,047	8,662,397	8,607,884	8,236,188
849,610	556,921	843,469	557,937
849,610	556,921	843,469	557,937
9,588,657	9,219,318	9,451,353	8,794,125

محلى
مُدرج
الأسهم والسندات المحلية

أجنبي
مُدرج
الأسهم والصناديق الأجنبية

المجموع

الاستثمارات التي يتم تنفيذها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

المجموعة		الشركة الأم	
كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024
القيمة السوقية ريال عماني	القيمة السوقية ريال عماني	القيمة السوقية ريال عماني	القيمة السوقية ريال عماني
71,917	45,070	81,075	46,086
71,917	45,070	81,075	46,086

أجنبي
مُدرج
الأسهم والصناديق الأجنبية

(أ) 6 الاستثمار في الأوراق المالية (تابع)				(أ) (ثانياً) 5 الاستثمارات المحمولة بالتكلفة المطفاة	
المجموعة				السندات	
كما في 30 يونيو 2025				ناقص: خسائر الائتمان المتوقعة على الاستثمارات المحمولة بالتكلفة المطفاة	
كما في 31 ديسمبر 2024					
ريال عماني					
60,894,090	55,742,600				
(32,441)	(27,617)				
60,861,649	55,714,983				
الشركة الأم				السندات	
كما في 30 يونيو 2025				ناقص: خسائر الائتمان المتوقعة على الاستثمارات المحمولة بالتكلفة المطفاة	
كما في 31 ديسمبر 2024					
ريال عماني					
192,886	192,017				
(1)	(8)				
192,885	192,009				
المجموعة				(أ) (ثالثاً) 5 الاستثمار المحمل بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	
كما في 30 يونيو 2025				محلى	
كما في 31 ديسمبر 2024				مُدْرَج	
القيمة السوقية				أجنبي	
التكلفة				غير مُدْرَج	
ريال عماني				مُدْرَج	
(مدققة)				محلى وأجنبي	
23,979,496	33,897,639	24,320,151	24,034,755		
23,979,496	33,897,639	24,320,151	24,034,755		
442,500	-	442,500	-		
28,871,465	32,460,654	36,374,780	44,928,289		
29,313,965	32,460,654	36,817,280	44,928,289		
53,293,461	66,358,293	61,137,431	68,963,044		
الشركة الأم				الاستثمار المحمل بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	
كما في 30 يونيو 2025				أجنبي	
كما في 31 ديسمبر 2024				غير مُدْرَج	
القيمة السوقية				مُدْرَج	
التكلفة				محلى وأجنبي	
ريال عماني					
(مدققة)					
442,500	-	442,500	-		
27,446,227	29,178,445	28,368,147	30,483,983		
27,888,727	29,178,445	28,810,647	30,483,983		
27,888,727	29,178,445	28,810,647	30,483,983		

(ب) 6 الاستثمار في الشركات التابعة				بلد التأسيس	
المجموعة					
كما في 30 يونيو 2025					
كما في 31 ديسمبر 2024					
نسبة					
نسبة					
القيمة الدفترية					
الحيازة %					
بالريال العماني					
(مدققة)					
341,244	100	396,078	100	الهند	(أولاً) شركة إن إل جي أي سي لخدمات الدعم الخاصة المحدودة
737,224	100	760,182	100	الإمارات العربية المتحدة	(ثانياً) شركة عناية ت.ب.أ.ذ.م.م.
102,083,898	100	112,148,971	100	اليحسين	(ثالثاً) شركة ليفا للتأمين ش.م.ب (م)
41,036,621	100	40,374,602	100	عمان	(رابعاً) ليفا للتأمين ش.م.ع.م.*
144,198,987		153,679,833			

* تمتلك مجموعة ليفا ش.م.ع. حصة 62.5% في شركة ليفا للتأمين ش.م.ع.م.، بينما تمتلك شركة ليفا للتأمين ش.م.ع. (مقفلة) الحصة المتبقية البالغة 37.5%، وبالتالي تمتلك مجموعة ليفا ش.م.ع. فعلياً 100% من أسهم الشركة. من شركة ليفا للتأمين ش.م.ع.م.

7 أصول والتزامات عقود التأمين

المجموعة							
كما في 30 يونيو 2025							
ريال عماني							
(غير مدققة)							
المجموع	الزامات التغطية المتبقية - نهج تخصيص الأقساط		الزام التغطية المتبقية - نموذج القياس العام		الزام المطالبات المتكبدة للعقود بموجب نهج تخصيص الأقساط		المجموع
	باستثناء مكنون	مكنون الخسارة	باستثناء مكنون	مكنون الخسارة	تقديرات القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية	تقديرات القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية	
	55,346,657	2,581,760	10,416,093	111,551	3,248,780	120,440,545	198,582,116
	(676,181)	-	-	-	-	461,225	(204,150)
	54,670,476	2,581,760	10,416,093	111,551	3,248,780	120,901,770	198,377,966
	(192,223,707)	-	(1,813,439)	-	-	-	(194,037,146)
	34,828,890	640,317	(101,718)	241,101	1,531,162	127,578,688	162,404,693
	-	-	-	(18,010)	1,024,229	138,060,300	143,305,044
	34,828,890	-	10,829	-	-	-	34,839,719
	-	22,429	-	259,111	-	-	281,540
	-	617,888	-	-	-	-	617,888
	-	-	-	-	394,386	(10,481,612)	(16,639,498)
	-	-	(112,547)	-	112,547	-	-
	(157,394,817)	640,317	(1,915,157)	241,101	1,531,162	127,578,688	(31,632,453)
	-	-	397,873	3,802	22,167	2,143,368	2,738,402
	(157,394,817)	640,317	(1,517,284)	244,903	1,553,329	129,722,056	(28,894,051)
التزامات عقود التأمين في 1 يناير 2025							
أصول عقود التأمين في 1 يناير 2025							
صافي عقود التأمين (الأصول)/الالتزامات كما في 1 يناير 2025							
إيرادات التأمين							
مصاريف خدمات التأمين							
المطالبات المتكبدة والنفقات الأخرى							
استهلاك التدفقات النقدية من عمليات الاستحواذ على التأمين							
الخسائر الناجمة عن العقود المُجدية							
عكس الخسائر في العقود المُجدية							
لتغيرات في الالتزامات المتعلقة بالمطالبات المتكبدة							
مكونات الاستثمار							
نتيجة خدمة التأمين قبل عقود إعادة التأمين الموجودة							
مصاريف تمويل التأمين							
إجمالي التغيرات في بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر							
التدفقات النقدية							
الأقساط المستلمة							
المطالبات والنفقات الأخرى المدفوعة							
لتدفقات النقدية لعمليات الاستحواذ على التأمين							
إجمالي التدفقات النقدية							
حركات أخرى							
	208,886,999	-	1,599,163	356,454	4,003,599	125,068,184	213,960,533
	-	-	-	-	-	-	-
	(39,487,931)	54	(100,954)	-	(798,510)	(125,464,795)	(126,263,305)
	169,399,068	54	1,498,209	-	(798,510)	(125,464,795)	44,634,026
	(53,451)	(3,730)	-	-	(90,847)	(9,380)	(157,408)
	66,621,276	3,218,401	10,397,018	356,454	4,003,599	125,068,184	213,960,533
	69,211,684	3,218,401	10,397,018	356,454	4,003,599	123,299,098	214,677,253
	(2,590,408)	-	-	-	-	1,769,086	(716,720)
	66,621,276	3,218,401	10,397,018	356,454	4,003,599	125,068,184	213,960,533

7 أصول والتزامات عقود التأمين (تابع)

الشركة الأم							
كما في 30 يونيو 2025							
ريال عماني							
(غير مدققة)							
المجموع	الزامات التغطية المتبقية - نهج تخصيص الأقساط		الزام التغطية المتبقية - نموذج القياس العام		الزام المطالبات المتكبدة للعقود بموجب نهج تخصيص الأقساط		المجموع
	باستثناء مكنون	مكنون الخسارة	باستثناء مكنون	مكنون الخسارة	تقديرات القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية	تقديرات القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية	
	11,657,238	654,994	-	-	-	21,914,737	36,163,245
	-	-	-	-	-	-	-
	11,657,238	654,994	-	-	-	21,914,737	36,163,245
	(70,516,058)	-	-	-	-	-	(70,516,058)
	9,192,071	22,429	-	-	57,916,132	57,916,132	67,380,465
	-	-	-	-	59,405,938	59,405,938	61,218,253
	9,192,071	-	-	-	-	-	9,192,071
	-	22,429	-	-	-	-	22,429
	-	-	-	-	(1,562,482)	(1,489,806)	(3,052,288)
	(61,323,987)	22,429	-	-	57,916,132	57,916,132	(3,135,593)
	-	-	-	-	384,885	384,885	435,480
	(61,323,987)	22,429	-	-	58,301,017	58,301,017	(2,700,113)
التزامات عقود التأمين في 1 يناير 2025							
أصول عقود التأمين في 1 يناير 2025							
صافي عقود التأمين (الأصول)/الالتزامات كما في 1 يناير 2025							
إيرادات التأمين							
مصاريف خدمات التأمين							
المطالبات المتكبدة والنفقات الأخرى							
استهلاك التدفقات النقدية من عمليات الاستحواذ على التأمين							
الخسائر الناجمة عن العقود المُجدية							
لتغيرات في الالتزامات المتعلقة بالمطالبات المتكبدة							
نتيجة خدمة التأمين قبل عقود إعادة التأمين الموجودة							
مصاريف تمويل التأمين							
إجمالي التغيرات في بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر							
التدفقات النقدية							
الأقساط المستلمة							
المطالبات والنفقات الأخرى المدفوعة							
لتدفقات النقدية لعمليات الاستحواذ على التأمين							
إجمالي التدفقات النقدية							
حركات أخرى							
	13,165,991	673,693	-	-	25,526,435	25,526,435	41,591,801
	-	-	-	-	-	-	-
	13,165,991	673,693	-	-	25,526,435	25,526,435	41,591,801
	-	-	-	-	-	-	-
	13,165,991	673,693	-	-	25,526,435	25,526,435	41,591,801

لفترة الست أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025

<div> <div>المجموعة</div> <div>كما في 31 ديسمبر 2024</div> <div>ريال عماني</div> <div>مليون</div> </div>							
الزام التغطية المتبقية - نهج خصيص الإقسط	الزام التغطية المتبقية - نهج القياس العام	الزام التغطية المتبقية - نموذج	الزام المطالبات المتبقية للعقود بموجب نهج تخصيص الإقسط	الزام المطالبات المتبقية للعقود بموجب نهج تخصيص الإقسط	المجموع		
مستثناء مكون الخسارة	مكون الخسارة	مكون الخسارة	تقديرات القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية	تقديرات القيمة الحالية للتدفقات النقدية المستقبلية	تعديل المخاطر		
33,514,140	3,388,622	11,113,244	25,856	2,570,337	93,759,488	4,223,321	148,595,008
(1,327,403)	3	-	-	-	373,540	64,164	(889,696)
32,186,737	3,388,625	11,113,244	25,856	2,570,337	94,133,028	4,287,485	147,705,312
(326,708,992)	-	(2,750,684)	-	-	-	-	(329,459,676)
62,562,593	(806,865)	(401,808)	83,882	2,880,734	286,077,990	1,888,071	352,284,597
-	-	(10,347)	-	2,426,491	287,600,497	5,249,503	295,266,144
62,562,593	-	13,801	-	-	-	-	62,576,394
-	122,445	94,229	-	-	-	-	216,674
-	(929,310)	-	-	-	-	-	(929,310)
-	-	-	-	38,634	(1,522,507)	(3,361,432)	(4,845,305)
-	-	(415,609)	-	415,609	-	-	-
(264,146,399)	(806,865)	(3,152,492)	83,882	2,880,734	286,077,990	1,888,071	22,824,921
-	-	573,688	1,813	23,588	1,168,468	271,980	2,039,537
(264,146,399)	(806,865)	(2,578,804)	85,695	2,904,322	287,246,458	2,160,051	24,864,458
348,582,634	-	2,125,477	-	-	-	-	350,708,111
-	-	-	-	(2,225,879)	(260,477,716)	-	(262,703,595)
(61,952,496)	-	(243,824)	-	-	-	-	(62,196,320)
286,630,138	-	1,881,653	-	(2,225,879)	(260,477,716)	-	25,808,196
54,670,476	2,581,760	10,416,093	111,551	3,248,780	120,901,770	6,447,536	198,377,966
55,346,657	2,581,760	10,416,093	111,551	3,248,780	120,440,545	6,436,730	198,582,116
(676,181)	-	-	-	-	461,225	10,806	(204,150)
54,670,476	2,581,760	10,416,093	111,551	3,248,780	120,901,770	6,447,536	198,377,966

[illegible]

أصول عقود إعادة التأمين في 1 يناير 2024
الالتزامات عقود إعادة التأمين في 1 يناير 2024
أصول/(الالتزامات) عقود إعادة التأمين الصافية كما في 1 يناير 2024

تخصيص أقساط إعادة التأمين
المبالغ القابلة للاسترداد من شركات إعادة التأمين للمطالبات المتكبدة
المبالغ القابلة للاسترداد للمطالبات المتكبدة والفوائد الأخرى
حصة عميدي التأمين من الخسائر في العقود غير المتجددة
حصة عميدي التأمين من عمليات القيد المتكسي للخسائر في العقود غير المتجددة
التغيرات في المبالغ القابلة للاسترداد للمطالبات المتكبدة
تأثير التغيرات في مخاطر عدم الأداء على شركات إعادة التأمين
صافي الدخل أو (الخسائر) من عقود إعادة التأمين الموجودة
تدخل أصول إعادة التأمين
إجمالي التغيرات في بيان الدخل الشامل

التدفقات النقدية
الأقساط المدفوعة
المبالغ المستلمة
إجمالي التدفقات النقدية
أصول/(الالتزامات) عقود إعادة التأمين الصافية كما في 31 ديسمبر 2024

أصول عقود إعادة التأمين في 31 ديسمبر 2024
الالتزامات عقود إعادة التأمين في 31 ديسمبر 2024
أصول/(الالتزامات) عقود إعادة التأمين الصافية كما في 31 ديسمبر 2024

8 أصول والالتزامات عقود إعادة التأمين (تابع)

9 مستحقات أخرى ومدفوعات مسبقة

المجموعة		الشركة الأم	
كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)
11,125,597	14,700,190	4,196,433	2,581,017
8,022,335	6,229,708	795,583	919,190
(134,871)	(137,798)	(111,667)	(110,024)
19,013,061	20,792,100	4,880,349	3,390,183

مستحقات أخرى
الفائدة المستحقة
الخسائر الائتمانية المتوقعة للمستحقات الأخرى

10 القروض لحاملي الوثائق

تُمنح القروض لحاملي وثائق التأمين عادةً بنسبة 90% من القيمة النقدية للوثائق المعنية، وتحمل معدل فائدة سنوي فعلي قدره 9.5% (2024: 9.5%). هذه القروض

مضمونة بالقيم النقدية للوثائق المعنية، وليس لها شروط سداد محددة.

مجموعة		
كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024	
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)	
28,374	31,634	في بداية الفترة / السنة
(4,500)	(3,260)	الحركة خلال العام
23,874	28,374	في نهاية الفترة / السنة

11 القيود المفروضة على نقل الأصول

وفقاً لقانون تنظيم عمل شركات التأمين في سلطنة عُمان، حدّدت المجموعة لهيئة الخدمات المالية بعض الودائع المصرفية والاستثمارات والقروض لحاملي الوثائق، والمدرجة في بيان المركز المالي المرحلي المختصر غير المدقق والموحد، والبالغة 81,943,292 ريال عُمان (مقابل 77,968,656 ريال عُمان في عام 2024). ويحق للمجموعة تحويل هذه الأصول بموافقة مسبقة من هيئة الخدمات المالية. وقد قدّمت المجموعة ضماناً بنكياً بقيمة 50,000 ريال عُمان (مقابل 50,000 ريال عُمان في عام 2024) إلى المكتب العماني الموحد للبطاقة البرتقالية، وهي مضمونة بوديعة ثابتة.

وفقاً للقانون الذي يحكم تشغيل شركات التأمين في دولة الإمارات العربية المتحدة والكويت والمملكة العربية السعودية والبحرين، حددت المجموعة لدى البنك المركزي لدولة الإمارات العربية المتحدة ووزارة التجارة والصناعة في الكويت والبنك المركزي السعودي والبنك المركزي البحري على التوالي، ودائع ثابتة بقيمة 1,757,581 ريال عماني (2024: 1,764,418 ريال عماني)، 3,216,850 ريال عماني (2024: 3,216,850 ريال عماني)، ريال 4,248,244 (2024: 4,520,003 ريال عماني) و334,062 ريال عماني (2024: 157,078) والتي يمكن للمجموعة استخدامها بموافقة مسبقة من الجهات المختصة.

12 الأصول غير الملموسة (بما في ذلك الشهرة)	مجموعة		الشركة الأم	
	كما في 30 يونيو 2024	كما في 31 ديسمبر 2024	كما في 30 يونيو 2024	كما في 31 ديسمبر 2024
	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)
	2,807,234	2,712,997	219,975	231,773
	24,864,231	24,864,231	0	0
	<u>27,671,465</u>	<u>27,577,228</u>	<u>219,975</u>	<u>231,773</u>
12.1 الحركة في الأصول غير الملموسة				
غير ملموس				
	كما في 30 يونيو 2024	كما في 31 ديسمبر 2024	كما في 30 يونيو 2024	كما في 31 ديسمبر 2024
	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)
التكلفة	4,946,660	4,781,992	373,349	373,349
في 1 يناير	-	-	-	-
لمبلغ المحول عند الاستحواذ على الشركة التابعة	-	-	-	-
الأصول غير الملموسة عند الاستحواذ على الشركة التابعة	505,991	164,668	-	-
إضافات	-	-	-	-
انخفاض إعادة التقييم	-	-	-	-
بيع الأصول والشطب	-	-	-	-
في 30 يونيو / 31 ديسمبر	<u>5,452,651</u>	<u>4,946,660</u>	<u>373,349</u>	<u>373,349</u>
الاستهلاك المتراكم	2,233,663	1,338,326	141,576	117,980
في 1 يناير	411,754	895,337	11,798	23,596
رسوم الفترة / السنة	2,645,417	2,233,663	153,374	141,576
في 30 يونيو / 31 ديسمبر	<u>2,807,234</u>	<u>2,712,997</u>	<u>219,975</u>	<u>231,773</u>
صافي القيمة الدفترية				
في 30 يونيو / 31 ديسمبر				
12.2 الحركة في السمعة				
	كما في 30 يونيو 2024	كما في 31 ديسمبر 2024	كما في 30 يونيو 2024	كما في 31 ديسمبر 2024
	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)
في 1 يناير	24,864,231	24,864,231	-	146,490
نقل الأصول والخصوم في المحفظة	-	-	-	(146,490)
في 30 يونيو / 31 ديسمبر	<u>24,864,231</u>	<u>24,864,231</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

د إتمام تخصيص سعر الشراء للاستحواذ على شركة عناية تي بي إيه ش.م.م، اعترفت المجموعة بأصول غير ملموسة بقيمة 373,349 ريال عُُماني. وقد قامت مجموعة بتقييم العمر الإنتاجي للأصول غير الملموسة الناتجة عن الاستحواذ على شركة عناية تي بي إيه ش.م.م، وبناءً على هذا التقييم، قامت المجموعة بإطفاء هذه الأصول بمبلغ 5,899 ريال عُُماني (مقابل 23,596 ريال عُُماني في عام 2023) والذي تم احتسابه خلال الفترة.

رأس المال	13	كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024
		عدد الأسهم (غير مدققة)	عدد الأسهم (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)
مُصرَّح به - أسهم بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم (2024: 0.100 ريال عماني للسهم)		1,000,000,000	1,000,000,000	100,000,000	100,000,000
تم إصدارها وسدادها بالكامل - أسهم بقيمة 0.100 ريال عماني للسهم (2024: 0.100 ريال عماني للسهم)		265,000,000	265,000,000	26,500,000	26,500,000
تم إصدارها وسدادها بالكامل - أسهم بقيمة 0.320 ريال عماني للسهم (2024: 0.320 ريال عماني للسهم)		133,374,342	133,374,342	42,513,902	42,513,902
رأس المال		398,374,342	398,374,342	69,013,902	69,013,902

14 الاحتياطي القانوني

وفقاً لأحكام قانون الشركات التجارية في سلطنة عُمان، يُحوَّل 10% من أرباح السنة إلى الاحتياطي القانوني حتى يبلغ هذا الاحتياطي ثلث رأس مال الشركة على الأقل. هذا الاحتياطي غير قابل للتوزيع خلال الفترة

15 احتياطي الطوارئ

وفقاً للمادة 10 (مكرر) (2) (ج) و 10 (مكرر) (3) (ب) من اللائحة التنفيذية لقانون شركات التأمين (القرار الوزاري 5/80) المعدل، يتم تحويل 10% من صافي المطالبات القائمة في حالة أعمال التأمين العام البالغة صفر ريال عماني (2024: صفر) و 1% من أقساط التأمين على الحياة للسنة في حالة أعمال التأمين على الحياة البالغة صفر ريال عماني (2024: صفر) في تاريخ التقدير من الأرباح المحتجزة إلى احتياطي الطوارئ. يجوز للشركة الأم إيقاف هذا التحويل عندما يساوي الاحتياطي رأس المال المصدر. لا يتم الإعلان عن أي أرباح في أي سنة حتى يتم تغطية العجز في الاحتياطي من الأرباح المحتجزة. لا يجوز استخدام الاحتياطيات إلا بموافقة مسبقة من هيئة الخدمات المالية.

16 (أ) احتياطي إعادة التقييم

يتعلق احتياطي إعادة التقييم بالمبني المصنّف ضمن الممتلكات والمعدات.

16 (ب) توزيعات الأرباح المدفوعة والسندات القابلة للتحويل الإلزامي

وافق المساهمون في اجتماع الجمعية العامة السنوي للشركة بتاريخ 25 مارس 2025 على عدم توزيع أرباح نقدية. في الاجتماع العام السنوي للشركة المنعقد بتاريخ 27 مارس 2024، أعلنت الشركة عن توزيعات أرباح غير نقدية بإصدار سندات قابلة للتحويل الإلزامي بقيمة 4,700,000 ريال عماني بقيمة اسمية 0.100 للسند الواحد، قابلة للتحويل إلى أسهم عادية جديدة في نهاية السنة الثالثة من تاريخ الإصدار وهو 14 أبريل 2024 ("تاريخ الإصدار"). تحمل السندات فائدة بمعدل ثابت قدره 6% سنوياً، تُدفع وفقاً لتقدير الشركة بشكل نصف سنوي، بدءاً من 14 أكتوبر 2024 وحتى تاريخ التحويل. السندات غير مضمونة ومروّوسة وغير مضمونة من قبل المجموعة.

17	فروض بنكية	المجموعة	الشركة الأم
		كما في 30 يونيو 2025	كما في 30 يونيو 2025
		ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)
قرض قصير الأجل		2,499,969	-
قرض طويل الأجل		61,798,785	44,643,997
المجموع		64,298,754	44,643,997
	الحركة في القروض المصرفية	المجموعة	الشركة الأم
		كما في 30 يونيو 2025	كما في 30 يونيو 2025
		ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)
في بداية الفترة / السنة		69,235,997	44,643,997
عائدات القروض والاقتراضات		500,000	-
رسوم المعالجة المطفأة للقروض طويلة الأجل		96,455	96,455
سداد القروض والاقتراضات		(5,533,698)	(479,167)
في نهاية الفترة / السنة		64,298,754	44,643,997

18 التزامات أخرى

المجموعة		الشركة الأم	
كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)
6,178,197	4,728,852	1,524,828	1,304,368
6,632,402	8,029,348	25,562,966	24,878,769
4,525,594	4,527,045	824,176	718,529
1,271,814	1,488,678	14,461	28,875
18,608,007	18,773,923	27,926,431	26,930,541

المصروفات المستحقة
مستحقات أخرى
مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
التزامات الإيجار

19 الالتزامات الطارئة

19.1 الطوارئ

في 30 يونيو 2025، كانت هناك التزامات طارئة تتعلق بضمانات أصدرتها بنوك تجارية نيابة عن المجموعة بقيمة 380,942 ريال عماني (2024: 272,955 ريال عماني) مقدمة ضمن سياق الأعمال الاعتيادي، ومن المتوقع ألا تنشأ عنها أي التزامات جوهرية. قدمت المجموعة ضماناً بنكيًا لهيئة الخدمات المالية بقيمة 300,000 ريال عماني (2024: 300,000 ريال عماني) امتثالاً لمتطلبات المادة 51 من قانون شركات التأمين في سلطنة عُمان، ووفقاً للمادة 50 من المرسوم بقانون اتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم (48) لسنة 2023 بشأن تنظيم أنشطة التأمين، قدمت الفروع ضماناً بنكيًا بقيمة 21,747,997 ريال عماني (2024: 21,808,286 ريال عماني) إلى مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي. هذا الضمان ضد أي حجز على الودائع الثابتة لدى الفروع.

19.2 المطالبات القانونية

تخضع المجموعة لدعاوى قضائية ضمن سياق أعمالها الاعتيادية، وبناءً على استشارة قانونية مستقلة، لا تعتقد المجموعة أن نتائج هذه الدعاوى القضائية سيكون لها تأثير جوهري على دخلها أو وضعها المالي المنفصل والموحد.

20 صافي الأصول لكل سهم

يتم حساب صافي الأصول لكل سهم عن طريق تقسيم صافي الأصول المنسوبة إلى الشركة في نهاية الفترة / نهاية العام على عدد الأسهم القائمة في نهاية العام على النحو التالي:

المجموعة		الشركة الأم	
كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 31 ديسمبر 2024
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)
111,030,023	101,634,979	113,805,298	104,410,254
398,374,342	398,374,342	398,374,342	398,374,342
0.279	0.255	0.286	0.262

صافي الأصول (ريال عماني)

عدد الأسهم القائمة في 30 يونيو 2025 / 31 ديسمبر 2024

صافي الأصول لكل سهم (ريال عماني)

21 صافي دخل الاستثمار

الشركة الأم		المجموعة	
كما في 30 يونيو 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 30 يونيو 2024	كما في 30 يونيو 2025
ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)
631,903	679,766	3,786,426	3,995,633
620,576	704,950	2,901,948	3,148,011
-	-	2,124	1,883
290,246	231,962	313,103	341,374
11,002	(9,158)	85,675	57,509
647	-	(68,527)	-
-	-	-	18,026
1,554,374	1,607,520	7,020,749	7,562,436
(54,235)	(18,096)	(59,484)	(34,215)
1,500,139	1,589,424	6,961,265	7,528,221
(682,852)	986,323	(682,839)	1,114,938
817,287	2,575,747	6,278,426	8,643,159

دخل الفائدة على الودائع المصرفية والاستثمارات الأخرى
دخل الفائدة على السندات، صافي من رسوم الاستهلاك
دخل الفائدة على القروض لحاملي الوثائق
دخل الأرباح
صافي الربح غير المحقق من الاستثمار المحمل بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
صافي (الخسائر)/الأرباح المحققة من التخلص من الاستثمارات المحمولة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
صافي الخسارة المحققة من الاستثمارات المسجلة بالقيمة العادلة من خلال الدخل

تكلفة الاستحواذ على الاستثمار ورسوم إدارة المحفظة
الدخل الاستثماري المعترف به في الأرباح والخسائر
الدخل الاستثماري المعترف به في الدخل الشامل الآخر
إجمالي دخل الاستثمار

22 ضريبة الشركات

الشركة الأم		المجموعة	
كما في 30 يونيو 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 30 يونيو 2024	كما في 30 يونيو 2025
ريال عماني مدققة	ريال عماني غير مدققة	ريال عماني مدققة	ريال عماني غير مدققة
-	90,441	770,355	515,789
-	-	-	21,333
(1,013,749)	390,074	(2,436,200)	641,977
(1,013,749)	480,515	(1,665,845)	1,179,099

بيان الربح أو الخسارة
الضريبة الحالية

الضريبة الحالية -
مخصص إضافي / تعديل يتعلق بالسنوات السابقة -
الضريبة المؤجلة -

الشركة الأم		المجموعة	
كما في 30 يونيو 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 30 يونيو 2024	كما في 30 يونيو 2025
ريال عماني مدققة	ريال عماني غير مدققة	ريال عماني مدققة	ريال عماني غير مدققة
8,031	118,472	7,168,025	4,855,009
1,111,539	689,717	2,236,808	1,539,373

الالتزامات الحالية
ضريبة الشركات المستحقة

الأصول غير المتداولة
أصل ضريبي مؤجل

23 الأرباح لكل سهم
أساسي ومخفف

يتم احتساب الأرباح لكل سهم عن طريق تقسيم الربح للسنة المنسوب إلى مساهمي الشركة الأم على متوسط عدد الأسهم القائمة المرحج خلال الفترة على النحو التالي:

المجموعة والشركة الأم		المجموعة والشركة الأم	
فترة الستة أشهر المنتهية		فترة الثلاثة أشهر المنتهية	
كما في 30 يونيو 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 30 يونيو 2024	كما في 30 يونيو 2025
(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)
16,571,248	8,522,239	15,691,129	4,437,640
398,374,342	398,374,342	398,374,342	398,374,342
15,666,667	15,666,667	15,666,667	15,666,667
الربح / (الخسارة) للفترة			
عدد الأسهم القائمة في 30 يونيو			
سند قابل للتحويل إلزاميًا إلى أسهم عادية 47,000,000			
(سهم عادي واحد لكل ثلاثة سندات مملوكة)			
متوسط عدد الأسهم العادية المرحج			
414,041,009	414,041,009	414,041,009	414,041,009
(0.040)	0.021	(0.038)	0.011
الخسارة الأساسية والمخففة/الربحية لكل سهم			

وتستحق السندات بعد 3 سنوات من تاريخ الإصدار وستتم تحويلها إلى أسهم عادية (الإيضاح رقم 16 (ب)).

تعمل هذه المعاملات مع الأطراف ذات الصلة المحددة في المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 24 "إيضاحات الأطراف ذات الصلة" وكذلك المحددة بموجب المبدأ التاسع: قواعد معاملات الأطراف ذات الصلة. نون حوكمة الشركات المدرجة في البورصة الصادر عن هيئة الخدمات المالية، سلطنة عمان. الشركة تابعة لشركة عُمان العالمية للتنمية والاستثمار ش.م.ع.ع (أومنيفيست). أبرمت المجموعة هذه المعاملات مع أطراف ذات صلة، بنفس الشروط المعمول بها في نفس الوقت للمعاملات المماثلة مع أطراف ثالثة.

ب. الأخرى ذات الصلة تشمل قائمة أي شركات / مؤسسات مملوكة للمدير أو أقاربه من الدرجة الأولى إما بشكل مشترك أو منفردين يحد أدنى 25٪ من حقوق التصويت؛ وكذلك المؤسسات التي يكون للمدير* حق في توجيه قراراتها أو يكون له سيطرة كبيرة عليها

المعاملات مع الأطراف ذات الصلة بالشركة الأم أو حاملي 10% أو أكثر من أسهم الشركة الأم أو أفراد عائلاتهم المدرجة في البيانات المالية المنفصلة والموحدة للربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر والبيان المالي لمنفصل والموحد هي كما يلي:

المجموعة					
2025					
المجموع	كبار المساهمين	المديرون وموظفو الإدارة	الشركات التابعة والزميلة للمساهم الرئيسي	موظفي الإدارة	أطراف أخرى ذات صلة
ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني
يان موحد للأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر					
2,379,043	218,460	-	1,012,710	-	1,147,873
1,655,840	243,265	-	717,947	-	694,628
1,454,487	584,423	-	870,064	-	-
309,299	170,088	-	139,211	-	-
-	-	-	-	-	-
839,497	21,445	-	-	-	818,052
2,064,627	-	-	2,043,564	-	21,063
23,937	-	23,937	-	-	-
207,869	-	207,869	-	-	-
المعاملات الأخرى:					
992,031	-	-	992,031	-	-
1,241,667	-	-	1,241,667	-	-
-	-	-	-	-	-
945,000	-	-	945,000	-	-
4,634,426	4,059,426	-	575,000	-	-
1,175,000	-	-	1,175,000	-	-
914,161	105,457	-	808,704	-	-
5,183,306	-	-	5,183,306	-	-
قرض قصير الأجل (صافي السداد)					
قرض طويل الأجل (صافي السداد)					
الاستثمار في السندات					
استحقاق / تصفية السندات					
وضع الوديعة الثابتة					
استحقاق / تصفية الوديعة الثابتة					
زيادة في أرصدة البنوك					
انخفاض أرصدة البنوك					

24	معاملات الأطراف ذات الصلة (تابع)	المجموع	كبار المساهمين	المخرجين	لشركات التابعة والزيميلة للمساهم الرئيسي	موظفي الإدارة	*أطراف أخرى ذات صلة
24.1	المجموعة (تابع)	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني
2025							
	بيان المركز المالي الموحد:						
	مستحق الدفع للمديرين	371,077	140,140	230,937	-	-	-
	المطالبات المستحقة	4,869,012	942,238	-	2,778,678	-	1,148,096
	العمولة المستحقة	700,669	-	-	5,367	-	695,302
	مستحق الدفع للأطراف ذات الصلة	1,428,376	1,428,376	-	-	-	-
	مستحققات من أطراف ذات صلة	1,057,201	44,335	-	1,003,984	2,096	6,786
	قرض قصير الأجل مستحق الدفع	999,969	-	-	999,969	-	-
	قرض طويل الأجل مستحق الدفع	62,194,693	-	-	62,194,693	-	-
	أرصدة البنوك	3,575,192	340,255	-	3,234,937	-	-
	أرصدة الودائع الثابتة	44,727,541	16,362,377	-	28,365,164	-	-
	أقساط التأمين المستحقة	1,122,341	30,553	-	266,737	-	825,051
	الاستثمار في السندات	12,384,753	5,213,148	-	7,171,605	-	-
	الفوائد المستحقة القبض	2,287,615	811,907	-	1,475,708	-	-
24	معاملات الأطراف ذات الصلة (تابع)						
24.1	المجموعة (تابع)						
2024							
	بيان موحّد للأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر						
	إجمالي قسط التأمين	3,331,455	331,442	-	1,327,449	-	1,672,564
	مصاريف مطالبات التأمين	3,121,481	240,712	-	972,976	-	1,907,793
	دخل الفائدة على الودائع	2,142,677	478,673	-	1,057,294	-	606,710
	دخل فوائد السندات وأرباحها	93,438	-	-	-	-	93,438
	حصة إعادة التأمين من المطالبات المدفوعة	-	-	-	-	-	-
	مصاريف العمولة	546,006	-	-	-	-	546,006
	مصاريف أخرى	1,205,365	457,802	38,274	703,559	-	5,730
	رسوم حضور جلسات المدير	57,330	-	57,330	-	-	-
	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة	176,338	-	176,338	-	-	-
	المعاملات الأخرى:						
	قرض قصير الأجل (صافي السداد)	11,800,000	-	-	-	-	11,800,000
	سداد القرض طويل الأجل	777,505	-	-	479,167	-	298,338
	الاستثمار في السندات	1,910,776	1,910,776	-	-	-	-
	استحقاق / تصفية السندات	1,305,000	-	-	1,305,000	-	-
	وضع الوديعة الثابتة	9,231,434	9,231,434	-	-	-	-
	استحقاق / تصفية الوديعة الثابتة	10,846,008	10,846,008	-	-	-	-
	زيادة في أرصدة البنوك	384,713	-	-	-	-	384,713
	انخفاض أرصدة البنوك	1,602,451	108,594	-	1,493,857	-	-
	بيان المركز المالي الموحد:						
	مستحق الدفع للمديرين	315,371	-	315,371	-	-	-
	المطالبات المستحقة	4,178,220	1,148,370	-	2,502,184	-	527,666
	العمولة المستحقة	1,150,268	-	-	5,367	-	1,144,901
	قرض قصير الأجل مستحق الدفع	6,292,000	-	-	1,992,000	-	4,300,000
	قرض طويل الأجل مستحق الدفع	63,436,360	-	-	63,436,360	-	-
	مستحق الدفع للأطراف ذات الصلة	14,482	-	-	14,482	-	-
	مستحققات من أطراف ذات صلة	385,658	-	-	358,674	14,756	12,228
	أرصدة البنوك	9,435,309	234,799	-	6,102,532	-	3,097,978
	أرصدة الودائع الثابتة	49,268,115	12,302,951	-	28,965,164	-	8,000,000
	أقساط التأمين المستحقة	623,007	61,350	-	206,893	-	354,764
	الاستثمار في السندات	15,832,753	5,168,800	-	7,942,743	-	2,721,210
	الفوائد المستحقة القبض	1,649,724	369,805	-	1,173,617	-	106,302

24	معاملات الأطراف ذات الصلة (تابع)	
24.1	الشركة الأم	

24 معاملات الأطراف ذات الصلة (تابع)

24.1 الشركة الأم (تابع)

المجموع	كبار المساهمين	المخرجين	الشركات التابعة والزبيلة للمساهم الرئيسي	موظفي الإدارة	أطراف أخرى* ذات صلة
ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني
2024					
بيان مفصل للربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر					
-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-
693,181	-	-	693,181	-	-
-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-
301,145	-	-	295,415	-	5,730
6,378	-	6,378	-	-	-
143,622	-	143,622	-	-	-
المعاملات الأخرى:					
11,800,000	-	-	-	-	11,800,000
479,167	-	-	479,167	-	-
1,305,000	-	-	1,305,000	-	-
93,752	-	-	-	-	93,752
1,047,199	-	-	1,047,199	-	-
31,119	-	31,119	-	-	-
14,482	-	-	14,482	-	-
306,671	-	-	291,915	14,756	-
-	-	-	-	-	-
45,136,360	-	-	45,136,360	-	-
3,653,894	-	-	3,281,856	-	372,038
5,705,000	-	-	5,705,000	-	-
2,768	2,768	-	-	-	-
215,499	-	-	215,499	-	-

24 معاملات الاطراف ذات الصلة (تابع)

24.1 الشركة الأم (تابع)

فترة من يناير إلى يونيو 2024، فرضت شركة تابعة في الهند (NSSPL) رسوم خدمة على الشركة الأم بقيمة 449,116 ريال عماني. واحتسبت الشركة الأم حصة NSSPL من أرباح الشركة التابعة بقيمة 56,564 ، وعماني. وبلغت القيمة الدفترية للاستثمار في 30 يونيو 2024 مبلغ 532,601 ريال عماني.

شركة الأم باحتساب حصة شركة ليفا للتأمين ش.م.ب (مقفلة) (RSA سابقاً) من خسارة الشركة التابعة والبالغة 13,598,458 ريالاً عمانيًا (المتعلقة بمساهمي الشركة الأم). بلغت القيمة الدفترية للاستثمار كما في 30 يونيو 2024 مبلغ 92,172,064 ريالاً عمانيًا.

لشركة الأم باحتساب حصة من أرباح شركة ليفا للتأمين ش.م.ع.م (سابقاً شركة التأمين الأهلية ش.م.ع.ع) بمبلغ 1,268,650 ريالاً عمانيًا. وتبلغ القيمة الدفترية للاستثمار كما في 30 يونيو 2024 مبلغ 39,442,621 ريالاً عمانيًا.

زرة من يناير إلى يونيو 2024، فرضت شركة عناية تي بي إيه ش.ذ.م.م، التابعة لها في دولة الإمارات العربية المتحدة، رسوم خدمة على الشركة الأم قدرها 438,586 ريال عماني، ودفعت إيجاراً بقيمة صفر ريال. قد قامت الشركة الأم باحتساب حصة عناية من أرباح الشركة التابعة بقيمة 20,885 ريال عماني. بلغت القيمة الدفترية للاستثمار في 30 يونيو 2024 مبلغ 713,163 ريال عماني، وبلغت الأصول غير الملموسة المرتبطة به 249,470 ريال عماني.

24 معاملات الأطراف ذات الصلة (تابع)

24.2 تعويضات موظفي الإدارة الرئيسيين

كانت مكافآت أعضاء فريق الإدارة الرئيسيين خلال الفترة / السنة (الرواتب والحوافز والرسوم والمخصصات والمدفوعات القانونية الأخرى) على النحو التالي:

المجموعة		الشركة الأم	
كما في 30 يونيو 2025	كما في 30 يونيو 2024	كما في 30 يونيو 2025	كما في 30 يونيو 2024
ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)	ريال عماني (غير مدققة)
797,017	539,294	797,017	539,294
115,291	55,199	115,291	55,199
912,308	594,493	912,308	594,493
8	6	8	6

فوائد قصيرة الأجل
مكافأة نهاية الخدمة للموظفين واستحقاق رواتب الإجازات

عند موظفي الإدارة الرئيسيين

تتأثر الأرصدة المستحقة في نهاية الفترة / السنة في سياق العمل العماني.

قطاع التشغيل 25

تُنظَّم وتُدار أعمال المجموعة التشغيلية بشكل منفصل وفقاً لطبيعة الأنشطة والخدمات المُقدمة، حيث يُمثَّل كل قطاع وحدة أعمال استراتيجية تُقدِّم خدمات مُختلفة. يُقدِّم الجدول التالي معلومات عن إيرادات وأرباح التأمين للفترة المنتهية في 30 يونيو 2025 و2024، بالإضافة إلى معلومات عن الأصول والالتزامات المتعلقة بقطاعات الأعمال للفترة المنتهية في 30 يونيو 2025 وديسمبر 2024. تشمل نتائج القطاعات والأصول والالتزامات البنود المُنسوبة مباشرة إلى القطاع، بالإضافة إلى تلك المُخصَّصة على أساس معقول.

نموذج التقرير الأساسي - قطاعات الأعمال

المجموعة		
التأمين الطبي والتأمين على الحياة	العام	المجموع
ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني
104,691,740	89,345,406	194,037,146
(103,491,679)	(58,913,014)	(162,404,693)
1,200,061	30,432,392	31,632,453
(18,676,962)	(19,405,832)	(38,082,794)
16,900,562	(151,740)	16,748,822
(1,776,400)	(19,557,572)	(21,333,972)
(576,339)	10,874,820	10,298,481
(1,048,524)	(1,689,878)	(2,738,402)
824,590	1,126,641	1,951,231
(223,934)	(563,237)	(787,171)
		7,528,221
		(19,882)
		7,508,339
		507,330
		(2,289,507)
		(5,235,496)
		10,001,976
		(1,179,099)
		8,822,877

(غير مدققة) 2025

إيرادات التأمين

مصاريف خدمة التأمين

نتيجة خدمة التأمين قبل عقود إعادة التأمين المعقودة

خصص أقساط إعادة التأمين

المبالغ القابلة للاسترداد من شركات إعادة التأمين للمطالبات المتكبدة

صافي المصروفات من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها

نتيجة خدمة التأمين

مصاريف تمويل التأمين لعقود التأمين الصادرة

إيرادات تمويل إعادة التأمين لعقود إعادة التأمين المعقودة

صافي النتائج المالية

صافي دخل الاستثمار

الخسائر الائتمانية المتوقعة على الأصول المالية

إجمالي دخل الاستثمار

الدخل التشغيلي الآخر - صافي

تكلفة التمويل

المصروفات غير المنسوبة

(الخسارة) قبل الضريبة

ضريبة الشركات

(الخسارة) للفترة

قطاع التشغيل (تابع) 25
نموذج التقارير الأولية - قطاعات الأعمال (تابع)

مجموعة		
التأمين الطبي والتأمين على الحياة	عام	المجموع
ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني
79,970,939	76,866,306	156,837,245
(82,471,906)	(127,758,048)	(210,229,954)
(2,500,967)	(50,891,742)	(53,392,709)
(14,917,138)	(30,382,448)	(45,299,586)
14,152,056	66,331,328	80,483,384
(765,082)	35,948,880	35,183,798
(3,266,049)	(14,942,862)	(18,208,911)
(899,904)	(1,178,556)	(2,078,460)
703,160	340,799	1,043,959
(196,744)	(837,757)	(1,034,501)
		6,961,265
		(87,386)
		6,873,879
		2,268,329
		(2,136,420)
		(5,371,641)
		(17,609,265)
		1,665,845
		(15,943,420)

(غير مدققة) 2024

إيرادات التأمين

مصاريف خدمة التأمين

نتيجة خدمة التأمين قبل عقود إعادة التأمين المعقودة

تخصيص أقساط إعادة التأمين

المبالغ القابلة للاسترداد من شركات إعادة التأمين للمطالبات المتكبدة

صافي المصروفات من عقود إعادة التأمين المحتفظ بها

نتيجة خدمة التأمين

مصاريف تمويل التأمين لعقود التأمين الصادرة

إيرادات تمويل إعادة التأمين لعقود إعادة التأمين المعقودة

النتيجة المالية الصافية

صافي دخل الاستثمار

الخسائر الائتمانية المتوقعة على الأصول المالية

إجمالي دخل الاستثمار

الدخل التشغيلي الآخر - صافي

تكلفة التمويل

المصروفات غير المنسوبة

الربح قبل الضريبة

ضريبة الشركات

ربح الفترة

أصول وخصوم القطاع

كما في 30 يونيو 2025 - غير مدققة			كما في 31 ديسمبر 2024 - مدققة		
التأمين الطبي والتأمين على الحياة	عام	المجموع	حياة	عام	المجموع
140,437,390	314,447,041	454,884,431	146,020,263	289,602,149	435,622,412
129,667,982	193,685,846	323,353,828	142,273,777	171,642,329	313,916,106

أصول القطاع

الالتزامات القطاعات